
Протокол №1 

заседания методического объединения учителей  начальных классов. 

Дата проведения: 24 августа 2022 г. 

Присутствовали: 

Казакова М.В. 

Меньшикова С.Н. 

Мозговая Н.Л. 

Тема: «Планирование и организация методической работы учителей 

начальных классов на 2022 – 2023учебный год». 

Повестка: 

1. Анализ работы МО за 2021-2022  учебный год.  

2. Утверждение плана работы МО на 2022-2023 учебный год. 

3. Утверждение тем по самообразованию. 

4. Рассмотрение рабочих программ по предметам, внеурочной 

деятельности. Требования к составлению рабочих программ. 

5. Рассмотрение календарно-тематического планирования по предметам 

и внеурочной деятельности. 

6. Изучение нормативно-методических документов, новинок методической 

литературы, интернет ресурсов. 

7. Рассмотрение возможности проведения открытых уроков и внеклассных 

мероприятий. 

8. Основные направления работы МО на 2022-2023 учебный год. 

Ход заседания. 

1. Слушали Мозговую  Н.Л. 

Представила анализ работы МО за 2021-2022  учебный год. Отметила, что 

данные задачи года реализованы.   

2. Слушали Меньшикову С.Н. 

            В соответствии с анализом МО представила план работы, задачи на 

2022-2023 учебный год.  

Рассмотрены: 

- тема,  

-цель, 

- задачи,  

-тематика заседаний,  

-освоение учебно-методического сопровождения,  

-освоение новых подходов в обучении, образовательных технологиях,  

-контрольно-коррекционная деятельность, 

- работа с одарёнными детьми, олимпиады, предметные недели. 

3. По вопросу самообразования  слушали: 

1)  Казакову М.В. Отметила продолжение работы по теме «Развитие 

познавательной деятельности младших школьников на уроках математики в 

начальной школе» (2020-2024 годы) 

2) Мозговую Н.Л Отметила продолжение работы по теме 

«Взаимодействие игровой и учебно-познавательной деятельности младших 

школьников в условиях реализации ООП НОО» 

3) Меньшикову С.Н. Представила новую тему «Повышение 

результативности на уроках чтения при реализации ООП НОО через использование 

медиатехнологий» ( 2022-2025 год) 



4. Слушали Меньшикову С.Н. Представила на рассмотрение рабочие 

программы по предметам, внеурочной деятельности. Обсудили требования к 

составлению рабочих программ. 

Мозговая Н.Л выступила с докладом «Разговоры о важном» -новый курс 

внеурочной деятельности в практике педагога. 

Казакова М.В. выступила с докладом «Внеурочная деятельность, как 

средство повышения образования в начальной школе на примере курса «В мире 

книг». 

Меньшикова С.Н. выступила с докладом «Воспитание нравственности через 

внеурочную деятельность «Умелые ручки» 

5. Слушали Казакову М.В. При рассмотрение календарно-тематического 

планирования по предметам и внеурочной деятельности представила к 

рассмотрению формы работы. 

6. Слушали Меньшикову С.Н.  Представила для изучения нормативно-

методические документы. Рассмотрели проект программы «Разговоры о важном», 

рекомендуемый Министерством образования.   

     Новинки методической литературы коснулись курса «Внеурочной 

деятельности». Обсудили программу, содержание и форму занятий.       

      Рекомендовала интернет ресурсы, коснулись курса «Разговоры о важном», 

а также ресурсы для самообразования и повышения компетентности учителей в 

сфере образования. 

7. Слушали Меньшикову С.Н. Предложила обсудить возможность 

проведения открытых уроков и внеклассных мероприятий в неделе начальных 

классов. 

      Предложила  использовать возможность принять и  участие в 

региональном  этапе III Всероссийского дистанционного конкурса на лучшие 

методические разработки воспитательных мероприятий, в региональном конкурсе 

методических разработок медиауроков «Такие разные уроки, но в каждом мастера 

рука». 

8. Основные направления работы МО на 2022-2023 учебный год были 

даны педагогам начальных классов в форме брошюры. 

 

      

Рекомендации участникам МО: 

1. Каждому педагогу внимательно изучить требования к учебной программе, 

внести необходимые дополнения, формы работы. Составить рабочие 

программы по внеурочной деятельности с учетом предложенных 

рекомендаций к 9 сентября 2022г.  

2. Продумать направления работы по теме самообразования и представить в 

форме отчета с результатами в конце учебного года. 

3. Участникам МО провести аналитическую работу по планированию 

педагогической деятельности на 2022-23 уч.г. ( участие в конференциях, 

вебинарах, в конкурсах методического педагогического мастерства, открытые 

уроки, участие в неделе начальных классов, участие в семинаре). 

             Руководитель МО начальных классов  Меньшикова С.Н. 

 



 

 


